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XVIII . Jahrhundert.

Januarius Stahels Handschriftenkatalog (von 1724? )̂

Das Original des Verzeichnisses kann als verloren gelten . Eine Ab¬

schrift soll in Moriz van der Meers Manuskript in Einsiedeln liegen;
vgl. unten die Nachricht über van der Meer . Eine Benutzung des Katalogs
liegt aber vor in Ziegelbauers Verzeichnis der Reichenauer Handschriften,
Historia Hei Literariae I (1754) 574 —579 . Die Arbeit erschien Ziegelbauer
mitunter fehlerhaft : cum vero Catalogus Mss . Üodicum mecum communicatus

fuerit , perlibenter eum hoc loco integrum subjicerem, si non aliquando loca
occurrerent , quae mendum ölere videntur . In Iris autem corrigendis , nisi
Codices ipsi inspiciantur , saepius opera luditur . Unde ne novos accumulem

errores , paueos recensebo Codices, praetermissis etiam iis , quorurn noscendi
desiderio nemo tenetur ; eujusmodi sunt Postillarum ac Lectionalium Scri-

2)torcs , Commentatores in Aristotelem , Inter ^ etcs Decretalium etc.

Ziegelbauer beabsichtigt nur die Handschriften zu verzeichnen, die
er selbst — an der Hand des St alt elsehen Katalogs — vor sich gehabt

und besichtigt hat Er gibt damit Stahel im Auszug wieder . Aber dennoch
kann man sich eine Vorstellung von dessen Arbeit machen , ivenn man die

von Ziegelbauers Herausgeber , Legipontius , mechanisch untereinander
gedruckten Bücherlisten in bestimmter Einteilung liest und gewisse Abtei¬
lungen in ihnen unterscheidet . In weit uberwiegenden Fällen ergibt sich
dann die Teilung nach Stoffen und innerhalb dieser Bubriken alphabetische
Anordnung . Sie lag S tahel offenbar sehr gut : so hat er mit Vorliebe
Begister nach dem Alphabet gefertigt , wie das Inhaltsverzeichnis des Pfu-
sersehen Memorandenbuchs , und das Gen. Land . Archiv besitzt große
alphabetische Anlagen von seiner Hand , in denen er Ereignisse und Per¬
sonen zur Beichenauer Geschichte unterbringt . Auch ein Begiste)' zu Egons

Monographie über die Beichenauer berühmten Männer stammt von ihm
(Gen . Land . Arch . 1098) . Barum möchte ich auch diese alphabetische An¬

ordnung des Katalogs bei Ziegelbau er nicht erst dem Abschreiber , son¬
dern dem Verfasser selbst zuschreiben . Ich gebe das Verzeichnis in der
von mir angedeuteten Anordnung mit den nötigsten Anmerkungen.

1) Ziegelbauer schreibt vor 1750 : ' Catalogum non ita multis annis ante

confecit .' Der Katalog von 1791 (cod . Karlsr . 1334 , S. 49") nennt ein Verzeichnis
vom Jahr 1724 , in dem wohl das Stahe Ische zu sehen ist . Stahel war seit 1719

im Kloster , seit 1725 als Priester . — Holder nimmt , handschriftlich , 1724 an.
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Catalogus Manuscriptorum Augiae Divitis: [jetzt :]
1 Biblia Sacra permultis voll , membran.  s . Reich . Bestand
2 Yisiones Ezechielis cum figuris
3 Varioruin Glossae in varios Scripturac libros

4 Augustini opera permulta
5 Ambrosii opera  non  pauca
6 Hieronymi opera pleraque
7 Gregorii Expositio in Job s . Moral , libri 35 )

excerptiones in Job lib . 34 . cod. membran . )
8 Primasius in Apocalypsin
9 Bedae Commentarii in plerosque libros N Testa-

menti  s . Reich, Bestand
loOrigenes in Epistolam Pauli ad Romanos , cod.

membr . CXXVI/VI1
11 Ambrosii Autperti Commentarius in Apocalypsin,

6— 10 . . . cod . membr . C
12 Paschasius Ratbertus in Threnos CXLYI
13  Rhabanus Maurus in Genesin etExodum . Membr . XLIX

Idem in libruin Numeri . Membr . CXV
Idem in Regum libros . Membr . CXXI
Idem in Iudith et Esther . Membr . LXXV
ejusdem in librum Job Commentarius . (Non est
Rhabani , sed Philippi presb . ac discipuli S. Hiero¬
nymi .) CXCIII
ejusdem in Danielem libri 4 ad Ludovicum regem CCVIII
ejusdem Commentarius in Ev . S. Joannis CIC f. 180

14 Mamotrectus super novum et vetus Testamentum 60 . 76

15 Alcuini Interrogationes et Responsiones in Genesin CCY
Expositio 7 Psalm , poenitent . \
Expositio Psalmorum gradualium CXXXV
Epistola de Confessione peccatorum  J

IG  Patrum Expositiones in Orationem Dominicam XVIII
17 Arnobius in totum Psalterium . cod . membr . 4 CLXXXIV
18 Cassiodorus super Psalterio , membr . CLY
19  Haimo in Isaiam Prophetam . membr . LXV
20  Joannis Chrysostomi homiliae sup . Matth . Membr . XCIII
21  Isidori quaestiones sup . Pentat . et 1. Judicum CLXXXII

CCXIV f.  47

s. Reichenauer
Bestand

II —IV

CCXXII
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22  Prosper in Psalmos a C . usque in finem membr.

23 Walafridi Strabonis . . . expositio Psalm , a I . usque
ad LXXVII . membr.

23  a ejusdem Glossa in Epistolas Jacobi  et  Petri membr.

[jetzt :]
XLV

OXCH
GXXXV

2d Henricus deHassiasupervarialocaGenesis .Membr.
25  Hugo de S . Victore in Ecclesiasten . membr,

26 Juvenci presb . historia evangelica metrice conscr . '
membr.
Sedulii opus Paschale,  sed quot libris contineatur,

nobis incompertum.

27  Nicolai de Lyra commentarii in Scripturam . Co¬
dices multi membranacei

28 Ludolphi Carthusiani Glossa sup . 7 Psalmos
poenit . [Cod. membr .]

29  Monatesseron Evangelicum , anonymi.

Sermones
30  Pauli Diaconi homiliarium s . Sermones et liomiliao

Ambrosii , Augustini , Hieronymi et aliorum do-
minicis diebus et solennitatibus . . . ad Quadragesi-
mam a Paulo Diacono digestae jussu Caroli M.
Imp . cujus Epistola Codici praefixa est . . .

31 Sermones et homiliae . . . iterum a Paulo Diacono

digestae a nat . dorn , usque ad festum omnium
Sanctorum . In hoc cod. invenitur modus conclu-

dendi lectiones ad modum veterum pro diversi-
tate festorum . . . Membr.

32  Item sermones dominicales et homiliae de san¬

ctorum natalitiis et eorum communi a festo S.

Laurentii usque ad adventum domini , ab eodem
Paulo Diacono digestae . membr.

33  Homiliae et sermones ss . Gregorii , Eusebii , Hie¬

ronymi , Bedae , Leonis , Maximi , Augustini , Jo.
Chrysostomi a Sabbatho saneto usque post Pente-
costen * Item in vigilia s. Joannis Bapt . in festo
ejus . In vigiliis ss. Petri et Pauli ; in festivitate
eorum et in festo s. Pauli , sunt integri sermo-

42—47
LVIII

CCXV1I

s. Reich . Bestand

84  f . 125—144
138

XXIX

XVI

XIX

XV

rrr t , . . +
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34

35

3(3

nes , non pericopae sicut in homiliario Pauli
Diaconi . membr.

Eorundem ss. patrum homiliae a paschate usque
ad dorn. 24 . post Pentecosten . membr.
Homiliae et sermones ss. Gregorii , Ambrosii , Be-
dae, Hieronymi , Maximi , Origenis , Leonis , Ful-
gentii etc . a dorn . 4. ante nat . dorn , inclusive
usque ad diem Paschae excl . Membr.

Caroli M. Imp . epistola de gratia . . .
Symbola fidei variorum conciliorum et ss. Patrum

Athanasii , Ambrosii , Hieronymi , Augustini , Gre¬
gorii , Faustini presbyteri , Isidori . | Severini Boe-
tii tractatus de trinitate . | Fulgentii epistola de
fide ad Donatum . | Gennadii ep . Massil . fides . . .

37Benedicti  S.  regula in codice ab annis fere
800  scripto , in quo etiam regula  S.  Columbani
et alia

38 Basilii abb . expositio in regulam S. Benedicti a
cap . 16. usque ad finem . cod . membr.

39  Commentarius in regulam S. B . . . . cod . membr.
37a  Euagrii ep . proverbia de vitiis ac virtutibus;

epistola S. Columbani : o tu vita , quantos
decepisti

40  Cassiani libri 4 de institutis monachorum . . . 1.  8
de remediis 8 capitalium vitiorum . . . collationes
patrum . . . Eucherius de interpretatione hebrai-
corum nominum 1. 3 . . . ad Solonium de quaestioni-
bus difficilioribus V et N Testamenti . . . ad Ve(r)-
ranum formulae spiritualis intelligent ]'ae

41  Clementis Rom . pontif . Itinerarium . . . Epistola ad
Jacobum Hierosol . ep . Hanc epistolam nomine Cle¬
mentis scriptam vertit Rufinus . Epistola spuria.

42  Gregorii Naz . oratt . X 1[ibelli]

43 Ambrosii S. Autperti sermo ad monachos mona-
sterii S. Vincentii . . . alii tribuunt Autperto Casi-
nensi . Extat ad calcem etiam operum S. Am¬
brosii ep.

[jetzt :]

XIII

XII

XVIII f. 12
f. 13

f. 20
f. 32
f. 58

CCXXX1V
jetzt  Zür.

bist . 28

CLXXIX
CCIII

Zür . hist . 28

LXXXVII

LXXIX

CXVIII

CXCVII
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[jetzt :]

44  Augustini et Hieronymi epistolae LH

45  Isidorus de summo bono ; plura alia (s . Bestand ) \ CCXIX
40  Hugonis , de s. Victore soliloquium de Arrha]  f . 65

sponsae ; ejusdem speculum ecclesiae | . . . 7 gradus 125 f. 210
contemplationis 14 f. 178

47  Juniiii ep . ad Primasium ep . 1. 2 . Quaestionum CXI

et responsionum de partibus divinae legis . . .
48  Caroli M. Epistola encycl . de baptismo . . . ad Odil - St.  Paul

bertum . . . et huius tractatus parvus ex evangelio 25 . 2. 35
et ss . patribus collectus ad eundem Carolum . . .

49 Cassianus (rectius S. Isidorus Hisp . episc .) ad Flo - St . Gall.
rentiam sororem suain de nativitate domini , pas - 255 ?
ßione et resurrectione , regno atque judicio

50 B. Leonis tractatus , quos a die ordinationis suae CCXXYII
per continuum quinquiennium habuit ad populurn . f . 92

51 S. Methodii ep . et M. parvus tractatus , quem Pe - CICVI
trus monachus  e  Graeco in Latinum transtulit.  f . 29

52 R uff in us in Origenis Periarcon . CLX

53 Augustini Triumphusde Ancona incantic .Deiparae
54 Rudolphi March stein . . . tractatus sup . 1. 4 sen-

tentiarum scriptus rogatu abbatis Augiensis.
55 Conradi Soltonis seu Soltow quaestiones I. libri

Sententiarum

56  Hattonis ep . Basileensis . . . vitae sanctimonia cele - |
bris ordinationes pro presbyteris suae dioeceseos ]

57  Henrici de Hassia tractatus theologici depraedesti-
natione , de contractibus et plures alii

58 Ivonis Carnotensis liber sacrificiorum metricus . . .

59 Nicolai de Dinkelspühel plures tractatus theologici
60 Petri Lombardi Sententiarum 1. 4

61 Raymundi ord . praed . Summa
62 Petri de Tarantasia 1. 4 de sacramentis , de resur-

rectione mortuorum , de judicio , de justitia dei . . .
63  D . Thomae Aquinatis opera , codd . membr.
64  Walafridi Strabonis abb . Augiensis tractatus de

exordiis rerum et incrementis quarundam in ob-
servationibus eccl . rerum

61
147

118

St . Gall . 446
f. 205—213?

77. 108
(s. Bestand)

72
50  f . 144.  75 . 93

LXI . LXXVII1
CXXXIX . CCLX

LVI
s. Reich . Bestand

(St . Gall . 446 ?)
Bamb.  A  II 53 V
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65  Wilhelmi Paris , tractatus  de  fide et legibus , vir- [jetzt .:]
tutibus et vitiis . 102

66 Joannis de Fönte . . . conclusiones Sententiarum Petri
Lomb . in synopsin redactae CLXVIII . 139

67  Conradi Monapp . . . liber scintillarum tlieologica-
rum div . in 4 libros 25

68 S. Bonaventurae tractatus complures  s . Reich . Bestand

69  Opera varia liturgica I ß
70  Theodulphus  de  emendatione vitae )

71 S. Anseimi archiep . Cantuar . opera : v. g. de con-
cordia praescientiae et praedestinationis nec
non gratiae dei cum libero arbitrio . dialogus de
veritate . . . 90 f. 09

72  Gennadii ep . Mass . dogma ecclesiasticum contra
haereticos CIX

73  Gregorii Naz . 1. 1. contra Arianos CXVIII
74  Hieronymi  1.  2 adv . Jovin . Item apologeticus ad

Pamachium XCIV
75 Hilarii ep . 1. 12 contra Arianos . cod. membr . CII

76  S . Ambrosii libri  de  patriarchis,  de  Abraham,
de Isaac . . . de poenitentibus , de sacramentis . . . CXXX . CLVI . CX
et plures alii  s . Bestand

77  Augustini tractatus , libri , sermones , opera ple-  s . Reich . Bestand
raque ; ejusdem epistolae ad Hieronymum et
hujus ad Augustinum (vgl . 44)  LI1

78  Vigilii  1.  5 adv . liaereses . Auetor est Vigilius Ta-
psensis . . . sed libri aliquoties editi s. nomine Vi¬
gilii Tridentini LV

79 Vitalis et Tonantii epistola ad Capreolum ep . et
ad consulta responsio LV

71a Anselmi disputatio Judaei cum Christiano.
Non est S. Anselmi , sed Gisleberti s. Gilberti
abb . Westmonast . et diseipuli S. Anselmi 90  f . 90v

72  a Opus S . Primasii , diseipuli Augustini , de Hae-
resibus , numero XC. Hic codex ante annos
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900 scriptus fuit 'studio et labore ' F . Regin-
berti (ReginboldiLe #ip *)>monachi Augiensis . . .

(Sermones :)
80 [Conradi ] Peregrini sermones de tempore et sanctis.

Iste Peregrinus vero nomine vocatur Conradus . . .
81 Jacobi de Voragine sermones . . .
82 Mauritii de Praga sermones 2 de reformatione ec¬

clesiae , quos in consilio Const . habuit , . . .
83 Philippi  abb . in Oderburg memoriale Jesu et Mariae

84  Soltonis , Conradi . . . sermones 2 de assumptione
b. Y . M.

[jetzt :]
CIX

85 . 100
CCLVI . 26

23 . 39 140.
CXXIII

21  f . 155

85  Marquardi ep . Const . mandatum . . . 144

86  Moguntinensis ecclesiae statuta . . . 139 f.  154

87  Ottonis ep . Const . statuta synodalia a. 1423 139 f.  155

ejusdem lib . psalmorum , quem a se collectum
nominari voluit Psalterium Mariae , cui erat de- XXXIV
votissimus . . . Tractatus de contemptu mundi . . . XXXIX
ejusdem tract . contra conciliabulum Basileense
ad Martinum Bohemum medicum XXXIV

88 Petri Blesensis epistolae LI
89 Wilhelmi Durandi rationale divinorum officiorum 99 . 120

90  Liber de reformatione ecclesiae collegiatae montis

Belligardi . . .
91 Consultationes contra Hussitas . . . Germanice
92 Commemoratio deMiraculis S. Genesii mart . factis

in Schinen . . .

93  Passionale sanctorum : primo loco ponitur passio
SS. Processi et Martiniani . cod. membr.

94  Varii hymni ad festa domini et sanctorum.

Passio S. Januarii ep. et mart . (et qualiter ejus
reliquiae in Augiam delatae fuerint)

95  Liber choralis continens festa propria ss . patro-

norum Augiae Div . quae alio quam moderno
ritu celebrabantur . cod . membr.

9G  Breviarium antiquum cum festis propriis ss.

Augiae patronorum membr.

89
139  f . 203

CCII  f . 109

XXXII

LX.  vgl XCI

CCVI



62 I-  Zeugnisse zur Geschichte von Bibliothek und Handschriften

[jetzt :]
97 Missale antiquum . membr .' CLXXX
98 Rituale vetustum Augiae , in quo primo ponitur

ordo et modus profitendi , deinde ordo divini
officii per circul . anni CCXXXV

/99 Codices complures membranacei utrumque jus ca¬
nonicum ac civile complexi .9.  Reich . Bestand

100 Innocentii IV . apparatus juris XVII
101  Joannis mag . de Deo breviarium . . . XL VI
102  Epistolae decretales ali [ qu ] orum summorum pon-

tificum . . . CIII
103 (Concilio)  canones veterum conciliorum et Pon-

tificum. St . Paul . 25 . 4. 12
104 Sermones varii habiti in concilio Const . et alia [29 Kass . 1

in eo gesta 23
106  Item alii sermones eodem concilio 48
106 Consuetudines feutorum cum glossa . fol. XL1V
107 Repertorium juris 4 117
108 Vocabularium juris 8 149 ?

109 Bolohammar , Joannis , tractatus de esu carnium 14 f. f>9

110 Burchardi . . . poema de Augia Div. CCV
in Visio Wetini . . . carminica CXI
112  Objectio eorurn , qui negant corpus S . Marci

(Mauri  Legip .) Ev . in Augia haberi , et re-
sponsio . . . CCXLIV f. 80t

113 Declaratio . . . magistrorum Pragensium super ar-
ticulos Minzingeri . . . 125

iu Ephrem (Eff 'rem)  S . sermo de finibus seculi CXCVI
116 [Egesippi]  Josephi historia de bello Judaico.

cod . membr. LXXXII
lic Gregorii Turon . gloria martyruin . membr . cod.

vetustissimus LXVII
117 Rheginonis chronica CCXXXII
118  Herrn anni Contracti . . . chronica . Ad calcem siubji-

citur origo Welphorum . . . Vita S . Conradi . . .
plura alia CLXXV
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[jetzt :]
119 Gotfridi Viterb . genealogia regum ac impp . 133
120 Guidonis de Columnis historia Trojana 37
121  Martini Poloni chronicon de summis Pontificibus Gl

122  Petri Comestoris historia scholastica CXXXVIII . CLXX

123 R uff us Sextus de gestis populi Romani 133 f. 60
124 Joannis Eginonis (sie)  prioris Augiae annales

Augienses ?
125 ejusdem tractatus de viris illustribus . . G. L. Arch . 1100
126 Syramachi relatio . . . ad Theodosium COLI . Gl
127 Eventus quidam nobiles et obitus illustrium per-

sonarum ab a. 1350 — 1490

128 Fasciculus temporum ab Adamo usque ad a.
Chr . 1439 91

129 Chronica rythmica stylo germanico 52
180 Necrologium Augiense sub abb . Erlebaldo con-

scriptum anno 830 Zür . hist . 27
131 Chronica germanica abbatum Augiensium usque Freib . 15 [35]

ad annum 1454 (Öheni)
132 Alia chronica germanica monasterii Augiensis . G. L . A. 1730

Pfusers Uber de juribus mon. Aug .?
Historia de translatione pretiosi sanguinis . . . LXXX1V f. 124

133 Officium lanceae et clavorum Christi 139 f. Dü

134  Quaedam de Cometa a . 1456 142 f.  211

135 Chronica brevissima al) a. 703 — 803 St . Paul 25 . 4 . 9a

130 Vita S. Antonii abb . ab Athanasio graece scripta
et ab Evagrio latine reddita CCXV

137 Severi Sulpitii vita S. Martini CCXXXVIII
138 Walafridi abb . vita S. Galli XXXVII f. 175

139 Vita S. Udalrici . . . a Bernone abb . Augiensi scripta
cum ejusdem epistola ad Frideboldum abbatem . .. LXXXIV f. 149

140 Aldhelini . . . liber de metrorum generibus . . . opus
. . . aneedotum

141 Aegidii de Columna 1. 4de institutione principüm
142 Augustinus Dathus . . . de modo componendi epi-

stolas et orationes

143 Aretini , Leonardi , versio Aristotelis libri de
moribus . . .

LXXXV
101

127

22 f. iss
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144 Boetii consolationum philosophicarum 1.  5  cum
glossa . Sallustius de conjur . Catilinae . Item de
hello Jugurthino

145 Ciceronis 1.  3  de officiis

146 Donati grammatici 8 partes orationis . . .

147  Martiani Minnei Felicis Capellae . . . 1. 9, fol . . . .
Ex hoc manuscripto , si non frequens olet men-
dum , novam editionem jam dudum a viris eru-
ditis optatam cl. Augienses adornare possunt.

148  Ovidi Nasonis epistolae heroidum |
Persii Flacci satyrae ]

149  Plato  de  immortalitate animae
[Plutarchi ] Vita M. Bruti conversa . . . per Ja-
cobum de Scaparia
Collutii . . . epistola ad Antonium de Loschis
Casperini . . . liber de modo coraponendi
Leonardi Aretini comoedia : corripio matres . . .

l »o Poggii Florentinae facetiae
Adolphi Magistri Polygamus
Aeneae Sylvii rhetorica . . . Joanni , Marchioni
de Baden . . . missa

151 Versiones Leonardi Aretini e graeco in lati-
num , nempe Oratio Platonica Socratis ad Athe-
nienses habita . Dialogus Piatonis pro Socrate.
Dialogorum 1. 2
Ejusdem epistola ad Nicolaum Bartholomaei . . .

152 [Virgilius :] Servius (incompletus ^ in Yirgilii
Georgica

153  Prisciani majoris  1.  16  de  grammatica
154 Prisciani minoris 1. 2 de ordinatione s. construc-

tione dictionum

[jetzt :]

126
30

(s. Reich. Best)
CXII

LXXIII

08

CXXXI

132

CXXXI

CXVI
CXXXII
CLXIII

CLXXX1X

155 Eberhardi Bituricensis expositio vocabulorum la-
tinorum secundum ordinem 8 partium orationis
cum glossa . . . 131

156 Thomae de Erfordia compendium 152
157 Computus signorum 12 et intervallorivm . CLXVII
158 Tabulae veri motus lunae ab a. 1342 — 1380 CLXXIII
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159 Aristoteles de moribus ad Eudemium . versio

latina . . . per Leon .Aretinum . . . 22
160 Cassiodori . . . liber Immanarum literarum . . . cod.

membr . CVI

1G1  Anonymi commentarius in Virgilii opp . 164

1G2  Anonymi libellus de constellationibus St . Paul 25 . 2.

103 Anonymi collectio aphorismorum ex Hippocrate [31b 1)
et Galeno CXX

164 Anonymi über epistolaris s. modus componendi
epistolas 106

105 Anonymi magistri Paris , libri 3 de anima 135

160 Anonymi alpkabetum variarum regionum , pro-

vinciarum , regum . . . aliarum rerum 133

107 Anonymi libri sententiarum metriceconscripti . .. CCXIV
108 Liber de imitatione Christi a. 1428 exaratus ad-

eoque Kempensi apographo antiquior . 39

Das Handschriftenverzeichnis von 1791 gibt am Ende die Notiz:

fIn Catalogo de Anno 1724: sunt (universim inscripti Codices) 272 \ eine

Zahl , die Ziegelbauers Auszug bei weitem nicht erreicht.

Zu 1—3 : Die Anordnung ist alphabetisch nach meiner Druckangabe , doch
noch nicht beweisend.

Zu 4—14: Kein bestimmtes System der Reihenfolge erkennbar . Zu vergleichen

etwa der alte Katalog I mit der Ordnung : de libris V. et N. Testamen ti , de

opusculis S. Augustini , de opusculis B. Hieronymi , de opusculis S. Gregorii.

Selten bleibt sich die Folge der Kirchenväter in den alten Bibliothekskatalogen

gleich , so daß man annehmen möchte , die Bibliothekare hätten diese Autoren
nach ihrer Beliebtheit im einzelnen Kloster geordnet . Auffallend ist darum die

Übereinstimmung des Laßbergschen Katalogs (V) mit dem alten von St. Gallen , in

denen folgen (auf die Bibelcodices ) : [Gregorius  St . Gall .] Hieronymus , Augustinus,

Ambrosius . Vielleicht liegt hier Zusammenhang vor.
Zu 15—23: Unverkennbar alphabetische Reihe . Nr . 16 fällt trotz dem An¬

fangswort fPatrum ' nicht störend aus dem Rahmen , weil in den Expositiones auch

eine von Alkuin steht . Der Katalog gab gewiß ursprünglich nur einen Hinweis,
wo weitere Werke Alkuins zu finden seien , wollte aber nicht die Expositiones als

solche zwischen Alkuin und Arnobius stellen . Bis auf 23 a enthält diese Reihe

lediglich Erklärungen zum Alten Testament.
Zu 24 : Von hier an wieder alphabetische Reihe . fSedulius ' in 26 fallt zwar

1) Für den anonymen Vergilkommentar kann nur noch Aug. 164 in Betracht

kommen , ein elendes Machwerk . Die beiden Kommentare in Pergament sind von
Servius . Der astronomische Traktat Nr . 162 kann wohl auf das irische Schreibheft

bezogen werden . Vgl . unten seine Beschreibung.
Die Reichenauer Handschriften . III . 2.
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an sich aus der Umgebung heraus , aber es kommt hier nur auf luvencus an -. Das
Carmen paschale gehört nur hierher , weil es im gleichen Kodex wie Iuvencus
steht . Dieser Fall findet sich oft : ich kennzeichne ihn durch Einrücken , ohne Be¬
zeichnung durch neue Ziffer . Nr . 24 alB cod . membr . nicht vorhanden ; ebenso gibt
es (und gab es wohl ) von Nr . 27 nur eine Perg . Hs . (XXIV ).

Zu 28. 30 : Sinnlos schließt unmittelbar an 29 Legipontius an : Pauli Diaconi
homiliarium , als ob beides in einen Kodex gehöre . Eine größere Schwierigkeit liegt
in der Bezeichnung der Hs . 28 als eines cod . membranaceus , der nicht vorhanden
ist . Ich glaube nicht an den Verlust einer solchen Hs . , doch an einen Irrtum des
Legipontius , der die Bezeichnung fcod . membr . ' gewiß von Nr . 30 heraufgeschoben
hat . Auffallend wäre , daß diesem bedeutenden Stück 30 von Ziegelbauer keine
Bestimmung gegeben worden wäre , wie es jetzt dem Druck nach der Fall ist . Und
doch bezeichnet Ziegelbauer fast regelmäßig die Pergamentcodices mit ''membr .' ,
die Angabe bei Papierhss . läßt er einfach weg . So war es gewiß auch hier:
fcod . membr . ' gehört zu Nr . 30 , während 28. 29 ohne Bezeichnung bleiben . Beide
Nummern waren vermutlich von Ziegelbauer oben , nach 26 , vergessen worden,
weshalb er sie am Ende einschob , vielleicht mit einem entsprechenden Zeichen,
das Legipontius nicht verstand . Denn daß er keine Ahnung von der alphabeti¬
schen Einteilung der Listen hatte , zeigt der Druck jeder Seite so sehr , daß bis
jetzt noch niemand dieses System bemerkte.

Zu 30—36 : Eine inhaltlich neue Klasse , Homilienliteratur , beginnt , die Bibel¬
erklärungen sind zu Ende . Diese Gruppe entspricht der Abteilung II alter Eintei¬
lung nach römischen Ziffern : zufällig haben sich mit einer Ausnahme die alten
Standortsbezeichnungen gerade dieser Handschriften erhalten ; vgl . die Tabelle in
Kap . II . Nach ihnen zu schließen richtet sich die Reihenfolge dieses Teils des Stahei¬
schen Katalogs nach den laufenden Nummern des Bibliotheksbestandes , nicht etwa
nach denen des zugehörigen Armariums . Denn XVI ist 16, XV — 17, XIII —19, XII —18,
XVIII —20, während die Armariumsnummern so folgen : XXIX — 9 (laufende Zahl
fehlt ), XVI —5, XV— 1, XIII —3, XII —2, XVIII - 11. Für XIX kennen wir die Ziffern
nicht . Offenbar aber hat Stahel die laufenden Nummern berücksichtigt.

Zu 37—49 : Neue Alphabetreihe . Ihr erster Teil zieht nach sich einige stoff¬
lich zugehörige Erklärungsschriften : 38 . 39 kommentieren die Regula Benedicti.
37a hat nichts mit dem Stoff zu tun , aber gehört zur gleichen Hs . wie 37 : in
der Aufzählung von ihr getrennt , weil dadurch das sachlich Zusammengehörige
(37 —39) besser hervortrat . Vielleicht sollte aber auch hier dem alphabetischen
System Rechnung getragen werden.

Zu 40 : Eucherius im System von untergeordneter Bedeutung : Beigabe , weil
zur Hs . von 40 gehörig.

Zu 42 : fX l(ibelli ) ' schreib ich für fXI .' des Drucks . Das Argumentum der
Hs . nennt : flibelli sive omeliae sancti Gregorii Nazanzeni numero X.' Vermutlich
stand da im Katalog Stahels : fX 1.' , nicht eXP.

Zu 43—52 : Einwandfreie alphabetische Klasse : in der Hauptsache Erbauungs¬
literatur . Ob in 45 . 46 , die der gleichen Hs . zugehören , Isidorus oder Hugo den
Vorrang hat und welcher den andern nur der Buchzugehörigkeit wegen nach sich
zieht , ist schwer zu entscheiden . Beide Stoffe haben Berechtigung . 43 . 44 : ein
Nachtrag ist vielleicht in 76 . 77 zu sehn.

Zu 48 . 49 : Carolus , Cassianus als Karolus , Kassianus im Alphabet gelten zu
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lassen , wird kaum jemand beanstanden . In 49 sehe ich Isidori contra Iudaeos
libri duo : de nativitate domini , de gentium vocatione.

Zu 53—65 : Theologische Abhandlungen , sententiae u . ä . als Hauptteil der
neuen Alphabetgruppe . Wie 54. 55 an falsche Stelle geraten sind , vermag ich
nicht beweisend zu erklären : wohl als Nachträge Ziegelbauers , die dann von
Legipontius falsch eingereiht wurden . Auch 66—70 fallen alphabetisch aus der
Reihe ganz heraus , nicht inhaltlich . Die Schuld kann auch schon an der Unvoll-
kommenheit des Staheischen Verzeichnisses liegen , auf die Ziegelbauer in der
Einleitung hinweist.

Zu 69. 70 : Beide Stücke stehen im oben angeführten Bamberg . A II 53 , den
Holder mit der ebenfalls erwähnten Hs . des Walafrid gleichstellt . Der Inhalt
dieses Kodex : f . 1—30 Amalarii Eclogae , 30—50 Expositio missae , de vestimentis
sacerdotalibus , excerpta . 54 —76 Theodulphi capitula 76—84 Haitonis Capitulare
84— 107 Walafridi Strabonis de rebus ecclesiasticis libri . . . usw . Aus dieser Hs.

ist nach Holders Note abgeschrieben St . Gall . 446 (s. X). Inhalt : 2— 18 ordo . . .
qualiter missa celebratur . 18—50 Sequentia Amalhere abbas edidit . 50—159 Kirch¬
liches . 160—169 Varia liturgica . 170—204 Haec . . . Theodolfus episcopus edi¬
dit . . . 213 —303 libellus Walafridi Strabonis . Ziegelbauers Vorlage dürfte also
eher die St . Galler Hs . benutzt haben : der gleiche Wortlaut ,,opera varia litur¬
gica " macht das wahrscheinlich . Vielleicht gehörte die St . Galler Hs . zu der Rei¬
chenauer Bibliothek , während die im alten Katalog (Holder , S. 95 n . 41) erwähnte
Hs . die Ur -Hs ., jetzt Bamberg . A II 53 ist

Zu 71—79 : Dogmatische Literatur , alphabetisch von 71—75. 78. 79 . Nicht
hierher gehört das Fragment  hcctu eroi %£iov  76 . 77 : aus dem Anfang einer ande¬
ren Gruppe versprengt . Ich vermute : Nachtrag zu 43. 44 , wo schon einmal Au¬
gustinusbriefe angeführt sind . Man hat den Eindruck , als fehle zwischen Hilarius
—Vigilius ein großes Stück dieser umfangreichen Literatur . 71a 72a : beide  Co¬
dices begegnen oben Nr . 71. 72 . Dabei gibt 71a nur eine Notiz zur Verfasser¬
frage , 72a beschreibt die Hs . CIX (in hier übergangenen Zitaten ) ausführlich , so
daß beide Nummern nur als Anmerkungen zu 71 f. anzuseilen sind.

Zu 80 —84 : Alphabetisch . Predigtliteratur . 80 : [Conradi ] von mir eingeführt,
da Ziegel bau er (oder Stahel ) selbst auf diesen Verfassernamen hinweist und
damit die alphabetische Ordnung herstellt.

Zu 85—91 : Hauptstock der Alphabetreihe : Statuta . Unter Otto werden gleich¬
zeitig seine anderen Schriften angegeben.

Zu 92—97 : Mit dieser Gruppe weiß ich nach der Seite des Systems hin
nichts anzufangen ; die von mir gesperrten Worte kommen nur versuchsweise für
die alphabetische Ordnung in Betracht . Dagegen dürfte in

98—100 wieder die Absicht zur gewöhnlichen Reihenfolge vorliegen . Bemer¬
kenswert ist wieder die sichtliche Übereinstimmung mit dem Bestand des alten
Armarium VI . Mit alter Signatur sind dort die gleichen Nummern 97—100 er¬
halten ; Armariumssignaturen : VI 19—26, während oben die laufenden Bibliotheks¬
zahlen zu gelten schienen.

Zu 101—110 : Vermischung juristischer Literatur mit Schriften , die zu den
Konzilien gehören , Spuren ursprünglicher alphabetischer Reihen noch erkennbar.

Zu 111—128 : Historie , auch engere Reichenauer Geschichte . Alphabetisch.
112 —114 mit Burehardus (oder carmina ) als Ausgangspunkt , an den weitere poe-
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tische Geschichtsliteratur sich angliedert . 119: mußte Egesippus angenommen
werden , um den alphabetischen Zusammenhang zu erhalten . Auch in den folgen¬
den Nummern einige Verwirrung ; Regino vor allem steht am falschen Platz;
Egon erscheint als Nachtrag . Im folgenden , 129—141 ist durch den Druck ange¬
deutet , wo Spuren einstiger alphabetischer Folge noch hervortreten . Unverkenn¬
bar werden sie erst wieder in der deutlich geordneten Klassikergruppe , die zu¬
sammen mit Metrik und Grammatik die Nummern 140—158 umfaßt . In Nummern
wie 144. 149. 150 erkennt man leicht den alphabetisch angereihten Grundstock,
dem gleichsam in Anmerkung andere Teile der gleichen Hs. außer alphabetisch
folgen.

Zu 159—168: Nachträge zum vorigen Teil mit unklarem Aufbau . Aristoteles
(159) begegnet zum zweitenmal : vgl. 143 mit anderm Stichwort . Gerade der Ab¬
schluß 108 liegt stofflich und alphabetisch so abseits , daß die Ansicht , es handle
sich hier um eine Nachtraggruppe , um so berechtigter erscheint . Im ganzen aber
wird man feststellen , daß Stahel - Ziegelbauers Verzeichnis mit der bestimmten
Absicht angefertigt ist , wenn nicht ganz , so gewiß in einzelnen Abteilungen und
Disziplinen alphabetische Anordnung einzuhalten.

Nach Stahels Katalogisierung.
wurde ein Augiensis schwer beschädigt ; vgl. Ziegelbauer } liist . rei lit.
I 5731:

'Paulo post pretiosissimus quidam Codex misere vitiatus fuit . Au-
torem suspicari lieuit , nominare non libuit ' .

Auch den Kodex selbst bestimmt Ziegelbauer nicht näher.
Doch schon früher fehlte es nicht an böswilligen Beschädigungen : so

schrieb eine Hand im 15. Jahrh . in Reginos Chronik (CCXXXII f. 26) :
cExciso a quodam nequam caret hic libellus folio ' .

Büchervermächtnis 1747.

Stahel 9 Lapides residui , cod. 1099 Gen . Land . Arch . f . 163v gibt
eine Abschrift vom Testamente des S. T . D . Jacobi Ludovici Bridler Rur:
(Jap : Stockaccnsis Decani et Parochi in Langenthein . p . m.

Praeter disposita in superioribus volo et ordino 2do : Ut post
discessum mei Domini Nepotis tota Bibliotheca una cum effigie mea
cedat non solum in usum , sed etiam proprietatem Yen . Conventus in
Augia Divite ; . . . hinc non praesumat D. Nepos meus aliquid ex hac
sine licentia ejusdem V . Conventus distrahere , vendere aut mutare , ged
mox Catalogum librorum . . . Conventui fideliter extradat et communicet. 1)

. . . sub dato 9. Novembris 1747.

1) Davon nimmt eine Klausel aus : Authorem Lay man , quem dari volo A. 1?.
D. Matthiae Steidel Capellano in Freidentall.
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1748.

+ A. Galmets Besuch im Kloster ; Seine Aufzeichnungen s. oben
S. 47.

Bibliotheksgebäude 1757.

In üeji Beichenauer Akten des Erzbischöflichen Ordinariats Frei¬
burg i . Br . findet sich zum 23 . Juli 1757 u . a . folgende Eingabe des
Administrators Joh . Ignat . Weltin:

Einer hochfürstlichen Reichenauer hohen Commission Solle anmit . . .

Einberichten , daß jene Maur , welche gegen der Bibliothec hinauf . . .
aufgeführet ist , und von der Kuchel und Refectorio grad hinüber stehet
in solchem Ruinösen , und schlechten stand sich befinde , daß Selbe , in
welcher ohnehin schon zimbliche luckhen seynd , in kurzer Zeit gar
zerfallen , und . . . herunter fallen därffte.

Anfrage , ob für die Herstellung der Mauer die erforderlichen 97 //.
ausgeivorfm iverden könnten.

Im gleichen Jahr erbot sich P . Coelestin Gäs , in der Bibliothek , die
im Winter durch die große Kälte unbenutzbar ivar , eine elektrische Uciz-
xorrichtung aufzustellen- 1)

Welt ins Schreiben vom 19. Dezember 1757:

. . . Hat Mir Herr P . Coelestin Gäs , so dermahlen ein Mitglid hie¬
siger Mission , und in Mathematicis wohl Erfahren ist , vorgetragen , daß
Er eine elektrische Machine nach der neuesten arth zu verfertigen und
in hiesiger Bibliothec zurückhzulaffen gedenckhte . wann Jhme nurO O /
die geringe , und Etwann auf 2 douplonen sich belauffende ohnkösten
wieder Erstattet wurden . . .

-f Gerberts Katalog . 1760. 2)

1) Gercken berichtet in seinen cReisen ' (1779 — 82) über ihn
(S . 162 f.) :, *

Die Bibliothek ist /n alten Sachen ansehnlich , aber an neuern
Schriften schlecht , wie es auch nach der jetzigen Verfassung des Klo-

1) Auch in der Korrespondenz M. Gerberts zu St. Paul spielt dieser neu¬
modische Apparat einmal eine Rolle.

2) fAls 1757 die Klostergemeinschaft gänzlich aufgelöst wurde , blieb die
Bibliothek in der Hauptsache einstweilen an Ort und Stelle und wurde auch
weiterhin gelehrten Besuches gewürdigt ; jedoch waren die Bestände mehr noch
als zuvor Gefahren ausgesetzt und erlitten auch beträchtlichen Schaden . Mehrere
Reichenauer Bände von großer Wichtigkeit sind dank Gerbert nach St. Blasien
und später von dort nach St . Paul gekommen ' . A. Holder . Zitat?

rAWirr77



70 1. Zeugnisse zur Geschichte von Bibliothek und Handschriften

sters nicht anders seyn kann . Die Hauptsache , so ein wirklicher Schatz,
bestehet aus 436 alten Handschriften , wovon 272 auf Pergament ge¬
schrieben sind , darunter etliche historische von großer Wichtigkeit . Der
Catalogus darüber ist mit vielem Fleiß gemacht , und bey jedem Codice
das Alterthum angezeiget , so ich sonst in keiner Bibliothek gefunden
habe . Wenn ich nicht irre , so hat man mir gesagt , daß denselben der
jetzige Fürst und Abt zu St . Blasien verfertiget hat . Diesem großen
Gelehrten und Kenner sieht er auch ähnlich. 1)

Demnach stammt die Abschrift des Katalogs (vgl. unten) , die jetzt
die Hof - und Landesbibliothek besitzt, aus der Zeit nach 1782 . Denn das
Exemplar , das Gercken vorlag , scheint den Verfassernamen nicht gehabt zu
haben , den unsere Kopie trägt . J . König kennt in seiner Geschichte der
JReichenauer Bibliothek (Freib . Diöc . Arch . IV 1869, 296 . 297) diese Ab¬
schrift noch nicht Sie ist es offenbar , um deren Anfertigung Joh . Ign.
Weltin am 1. Mai 1761 die Verwaltung der Reichenau ersucht (Akten
des Erzbischöflichen Ordinariats Freiburg i. 13r.) :

Da herr P . Martin gerbert von St . Blasi den Catalogum der Reiche-
nawer M : scriptorum solle eingeschickhet haben , hat Administrator umb
Eine Copiam desselben für die Bibliothec . . . bitten . . . sollen.

2) Gerberts Iter Alemannicum 1765 2) S . 274 —276:
Fridericus . . . bibliothecam aedifieavit , et instruxit coemtis magno'  o

aere libris , quorum catalogum P . Ziegelbaur in Hist . litt . Ord . S. Be-
nedicti refert post alterum antiquissimum saec . IX . sub Reginberto
bibliothecario prout in veteri rotulo habetur. 3) Quo tempore celebris

1) In einem Brief an Pius Kolb (St . Gallen ) redet Gerbert 16. Aug . 1760
fvöm Verzeichnis der Handschriften von Reichenau , welches er fehlerhaft gefun¬
den habe , und verheißt solches verbessert und abgeschrieben wieder dahin zu sen¬
den , woher es gekommen war ' . Weidmann , Geschichte der Bibl . von St . Gallen,
S. 352f . Ich verdanke Herrn Bibliothekar Dr . A . Fäh die Originalstelle aus cod.
Sang . 1283 f. 96 : Mssta tua sanete et immaculate servabo atque integerrima resti-
tuam fide , una cum Catalogo Mssrum . Augiensium , quem quidem in
plurimis mendosum reperi , commode tarnen usus sum ad novum accu-
ratius conficiendum , quem tibi , cum eum mihi emendavero et describi
fecero , remittam , unde venerat . Danach lag Gerbert bei seiner Arbeit (s.
unten ) der ältere Reichenauer Katalog vor.

2) Gerbert unternahm 1759 —62 Studienreisen durch Deutschland , Italien,
Frankreich ; vgl . auch Hurters Nomenciator lit . theol . V 1, 560.

3) fProut habetur ' : Gerbert kann also den alten Rotulus Reginberts noch
gesehen haben . Der Text der deutschen Übersetzung des Iter (S. 256) ist hier
zweideutig , wenn er sagt , Ziegelbauer bringe seinen Katalog Cnach einem an¬
dern uralten dergleichen Verzeichnis ' .
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fuit Augiensis schola . . . fuitque praecipua in describendis codicibus

monachorum tunc occupatio , saec . nono sub Carolo M. litterarum per

cosdern restituto nitore , scriptura ideo Carolingica dicta . Cujus rei ar¬

gumenta suppeditant in nouo tractatu diplomatico monachi Ord . S. Be-

ned . e Congregatione S. Mauri ; Optimum uero documentum sunt ipsa

MSS . hactenus servata magno numero , in ipsa etiam bibliotheca Au-

giensi post acerba licet fata ac detrimenta , tempore concilii C-onstan-

tiensis , praesertim , quando ex integris navibus onustis vix aliquid re-

diit . Memorantur adliuc alii ad haec usque tempora ejusmodi funesti

casus , qui tarnen obstare non poterant , quo minus hodieque inter pri-

marias Germaniae bibliotliecas censeri queat ; quod patet ex cata-

logo , quem brevi , quo in hoc monasterio morati sumus , tem¬

pore ingenti confecimus labore. 1) Papyraceos a membranaceis

separavimus libris , prout commodum locum sejuncti nobis

dederunt plutei , aetate , quantum licuit in membranaceis ad-

dita , quae in papyraceis non adeo magnam habet differentiam.
Der Katalog Gerberts (Kopie ) war bis 2 . März 1888 als Hs . 511 im

Besitz des Karlsruher Gen . Land . Arch . Dann wurde er von da der Hof-

und Landesbibliothek abgetreten , cod. Karlsr . 1333 : 21 beschriebene Papier¬

blätter in Großfolio , ledergebunden . Die Pergamenthss . werden mit römi¬

schen, die papierenen mit arabischen Ziffern bezeichnet ; Höchstziffern:
GCLXVII und 163 . Die Abweichungen von der heutigen Zählung nach

der Größe werden von mir in der Übersichtstabelle über die vorhandenen

Codices mitgeteilt . Der (verkürzte) Titel:
fEminentissimo k reverendissimo . . . domino domino Francisco Con-

rado . . . cardinali de Rodt episcopo Constantiensi . . . Catalogum manu-

scriptorum Augiensium inscribit & devovet P . Martinus Gerbert , Theo-

logus ' .
Schrift und Zeit wird in besonderer Rubrik von Gerbert angegeben. 2)

1) Eine Kopie des Gerbertkatalogs besitzt auch das Stiftsarchiv St . Gallen,

vol . 342 , 20 Blätter . A. Fiihs gütige Mitteilung.
2) König gibt a . a . 0 . S. 297 einen Auszug aus dem Schreiben des bischöf¬

lichen Administrators Weltin in Freiburg vom 4. Aug . 1760 , in dem die bischöf¬

liche Regierung in Konstanz um Erledigung dieser Anfragen gebeten wird : cl . ob

dem neu ankommenden P . Capitulari St . Blasiano die rays - Kösten

hieher und 2. auch wider zuruckh zu bezahlen , sodann 3. ob und was

für ein honorarium disen beeden Herren P . P . als auch 4. ihrem Kupfer¬

stecher oder Bedienten , welcher mit Schreibung der numerus uns

(und  König)  seine Dienst beytragt , zu geben seye ' . . Das Schreiben fand
sich leider nicht mehr unter den Akten des Erzbischöflichen Ordinariats vor.
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Der Katalog Gerberts dürfte zwischen 1762 und 1764: dem Bischof
(f 1775) überreicht worden sein ; denn nach 1764 hätte sich Gerbert als
Abbas bezeichnet.

Gercken spricht in seinem oben angeführten Bericht von 272 Hss.
in Pergament , die sich in der Bibliothek befänden . Er hat die Summe
doch sicher aus dem von ihm gerühmten Gerberischen Verzeichnis über¬
nommen . Mit dieser Angabe aus den Jahren 1779 —1782 stimmt die
Zahl des alten (Staheischen ) Katalogs von 1724 , doch nicht das Apogra-
phon von Gerberts Katalog über ein : es nennt nur 267 Codices.

Nach Angabe des Katalogs von 1791 S . 49 , cod. Karlsr . 1334 , nannte
Gerberts Verzeichnis 268 Codices in Pergament:

in antiquiore Catalogo St . Blasiano sunt universim inscripti  Co¬
dices 268.

Dieser Unterschied erläärt sich wohl am besten so: als das Apogra-
plwn geschrieben wurde , waren vier oder fünf Hss . weniger in der Rei¬
chenau , als das Originalverzeichnis Gerberts früher angab . Darum ließ
sie der Abschreiber weg. Nimmt man dazu , daß acht Hss . mit ziemlicher
Sicherheit nach St . Blasien -St . Paul verschlagen ivurden , dann drängt sich
unwillkürlich die Vermutung auf , daß es sich bei dem damals entstan¬
denen Verlust um fünf dieser St . Pauler Augienses handle . Drei ältere
Handschriftenkataloge aus St . Blasien und St. Paiä ermöglichen es, der
Zeit näherzukommen , in der Beichenauer Gut Sanblasianisch wurde.

Drei Handschriftenkataloge von St . Paul.
Sie stehen in einem Foliosammeiband , cod. 16. 3. 17 1), und enthalten

f . 1. 2 ein Programm M . Gerberts zur Abfassung eines neuen Hand¬
schriftenkatalogs für St . Blasien 'de catalogo materiarum et manuscripto-
rum Bibliothecae San Blasianae an . 1755 pridie Nov. a me P . Martino
Gerbert p . t. Bibliothecario \ Dann die Kataloge (nicht datiert ) :

I fol . 3— 8 : Series librorum MS in Bibliotheca San -Bla-
siana in folio , in quarto , in octavo. 2)

II fol . 9— 14 : Manuscripta 3) fvon Aem. Ussermann ] .

1) Von Archivar Th . Raschl wieder entdeckt und mir zur Verwertung in
St. Paul überlassen.

2) In fol. 60 Nummern (dabei cNr . 28' fälschlich wiederholt , also 61 Nummern ),
31 in quarto , 14 in octavo ; Pergament - und Papierhss . durcheinander . Verfasser
unbekannt . Eine jüngere Notiz vermutet Marquard Herrgott nach der Schrift , doch
weicht sie von den üblichen Zügen Herrgotts wesentlich ab.

3) 146 Handschriften ; membranacei und chartacei durcheinander .'
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III fol . 66 —77 : Codices msc . quos fratres S. Pauli in Ca-
rinthia e monasterio S. Blasii in N [igra ] S [ilva ] exire iussi,
suis sumtibus a. 1807 compararunt. 1) [von Trutpert Neugart .]

Der älteste dieser Kataloge (1) dürfte nicht lange nach dem großen
Brand von St . Blasien , 23 . Juli 1768 , gefertigt sein . Wohl sein ganzer
Inhalt läßt sich mit dem vorhandenen Material gleichsetzen. Die von
E . Ettlinger , Beilage III des II and Schriftenkatalogs der Hof - and
Landesbibliothek Karlsruhe , S. 22f . als verbrannt bezeichneten Manu¬
skripte sind in diesem Verzeichnis nicht mehr genannt . Es enthält 107
Codices, eine Zahl , die mit der Angabe G. W. Zapfs , Reisen im Jähr
1781 , S. 67 übereinstimmt: cDie Anzahl der vorhandenen Mscte . mag
sich ungefähr auf 100 belaufen ' .

Wichtig ist , daß Zapf unter acht dieser Hss . gerade an erster Stelle
vier Beichenauer Codices anführt : Ambrosius de fide , canones apo-
stolorum , statuta conciliorum , Hieronymus in Ecclesiasten (Pli-
nius - Palimpsest ) . Sie waren demnach 1781 schon in St . Blasien ; im
Cat . Sanblas . I findet man sie noch nicht . Wohl aber in II als Nr . 73.
62 . 74 . 87 . Die gleichen Hss . führt Kot . III unter den gekauften an:
Nr . 42 . 30. 31. 53. Sie dürften nach dem Brand von Gerbert und Usser-
mann aus der Reichenau zwischen 1768 und 1781 erivorben worden

sein . Daß beide Gelehrte und Bibliothekare alles daran setzten, die San-
blasianer Bibliothek durch Neueriuerbungen ivieder zu bereichern , ist be¬
kannte Tatsache ; vgl. H . Hurters Nomenciator literarius V1 , 421 . 562. 2)
Auffallend ist, daß iveder Zapf noch Gercken — wenn er tatsächlich die
an St . Blasien verkauften Codices nicht mehr sah — mit einem Wort
über die Geschichte der Hss . berichtet ; sie erfuhren vermutlich von dem
Besitz ivechsel nichts.

Die Zusammenstellung dieser Daten ergibt also:
1760 —1779 älter Katalog Gerberts mit 272 Hss . (1779 : Gerckens

Angäbe) .
1779 —1781 Tilgung der verkauften Hss . im Gerbertkatalog mit 268

Hss . (1781 : Zapf sieht Augienses in St . Blasien ) .

1) Zwischen Kat . II und III sind Verzeichnisse der Spitaler Hss. und jüngere
Kataloge aus St. Paul eingebunden . Kat . III führt 58 Pergamenthandschriften,
22 in Papier an.

2) An den Titel von Kat . III erinnert E. Klüpfels (Necrologium sodalium
1809 S. 219) Notiz zu Ussermann : cad (librariae supellectilis ) incrementum conge-
rebantur identidem selectissimi Codices: undique conquisiti comparatique magnis,
sed salubribus impensis ' .
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Nach 1781 : Apographon des Gerbertkatalogs mit 267 Hss . Die ab¬
gegebenen Hss . kamen nicht mit einem Male nach St . Blasien.

In Gerberts Katalog , Apographon,  ivird  unter Nr . CCXLI die jetzige
St . Pauler Hs . 25 . 2 . 35 noch angeführt (Isidoras de offieiis) . In Usser-
manns Katalog (II)  steht  sie  als  Nr . 86 vermerkt , in Kat . III als Nr . 66.
Also kam sie erst nach 1781 aus der Reichenau . Anders Isidorus ' Uber
premiorum : das Apographon nennt ihn nicht mehr, doch der St . Blas.
Kat . II  als vorletztes  Werk nach 142 , 'sine numero \ Die Nr . 64 trägt
er aber in Kat . III . Demnach dürfte der Uber premiorum auch erst nach
den vier oben genannten Hss . nach St. Blasien gekommen sein , als sie
schon  numeriert waren . Auch die kleinen  Codices  des Ghronicon St . Paul

25 . 4. 9 a (*Annales Lauresliamenses ') und des sog. Beichenauer Schid-
heftes St . Paul . 25 . 2 . 31 b verzeichnet Gerbert nicht mehr .*) Kat . Sanblas . II
führt das letzte unter Nr . 84 an , aber es fehlt sonderbarerweise in Kat.
III , doch auch in dem älteren Bestand von Kat . I . Ich schließe daraus,
daß das nur bogenstarke Heft den Blasianern geschenkt, nicht verkauft
■wurde. Das Ghronicon dagegen, Ziegelbauers Nr . 135, erscheint in Kat . II
als Nr . 60, in III eds 26 . Bei Gerbert ist es nicht mehr angeführt.

Von den 161 Papierhandschriften , die Gerbert anführt , lassen sich
die zwei letzten nicht mehr feststellen . 160 : Devotiones et preces lingua
vernacula , 161 : Libellus Turcico -Arabiens 1688 a milite Buda huc trans-
latus . Die zwei Hss . sind aus der Bibliothek verschwunden.

Kardinal Garampi im Kloster . 1762.

Greg . Palmieri , Viaggio in Germania . . . negli anni 1761 —1763.
Diario del Cardinale Giuseppe Garampi . Rom 1889 S. 55:

Vi e in questo monastero una biblioteca copiosa di libri antichi
stampati e manoscritti . I codici in carta pecora sono 260 o 270 2); nella
maggior parte anteriori all ' anno millesimo , et contengono specialinente
opere di santi padri . I cartacei sono 160 . II camerlengo n?e custode,
essendo perö questo , o potendo essere ignorante , nulla e piu facile,
quanto che vada finalmente perduto questo tesoro : per lo che sarebbe
ben fatto di stare in attenzione di qualche contrattempo favorevole per
acquistarlo alla vaticana , o ad altra insigne biblioteca . Vi e special¬
inente il codice detto di Predestinato . . . copia ne volle giä il cardinal
Barberini.

1) Ich möchte es gleichsetzen mit Ziegelbauers Nr . 162.
2) Garampi scheint keinen Katalog eingesehen zu haben , sonst hätte er

sich die Zahl der Hss . wohl genauer gemerkt.
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+ Plan einer Neuordnung der Bibliothek 1768.

Am 28 . Februar 1768 macht Administrator Weltin dem fhochge¬
lehrten Cantzleyvenvalter ' den Vorschlag, die verwahrloste Bibliothek durch
*herrn Egg stein , Repetitor bey dem Jungen herrn von Kazenrid ' ordnen
zu lassen . Er sei einem Petriner oder Mendikanten bedeutend vorzuziehen,
die er, Weltin , immerhin in dem folgenden dienstlichen Schreiben auch
beantragen tverde.

fEr könnte in kurtzer Zeit die Bibliothec in Constantz Einsehen,
und zu Schreibung der titlen die Fracturschrifft von freyer hand
(: weilen Er ohnhin arthig mahlt :) oder mit Formen von den PP . Ca-
pucinern in Zell Erlehrnen . All dises falt Mir Ebene Ein ; weift also
herr Eggstein hievon kein worth , und kann liiemit ein gebrauch nach
beliben gemacht werden .' . . .

Am nächsten Tag erfolgte Weltins dienstlicher Antrag:

. . . Einer hohen Reichenauer Commission solle anmit . . . anzeigen , das
schon die abgekommenen P . P . Religiösen allhiesige Kloster Bibliothec
besser einzutheilen den Entschluß gefaßt = nach der amotion aber Einige
P . P . Missionarii , benandtlichen P . Jacob Mayer von Weingarthen , Einen
gleichen lust hirzu geäußert = und deßwegen wircklich die Bücher aus
ihrer bisherigen Stellung hervorgenommen haben , um selbe in besserer
Ordnung wider an ihren gebührenden orth zu bringen.

Da Nun aber wegen beschehener abend er ung deren P . P . Missiona-O O
rien das werk ins stocken gerathen , und die Bücher schon Einige jähr
in der Bibliothec (: wohin doch wegen den Manuscriptis schon zerschi-
dene ansehnliche gelehrte , als dermahliger Fürst von St . Blasi , herr
Commissarius Garampi von Rom , herr Professor Schöpfte von Straßburg
gekommen :) in häßlicher Unordnung auf dem boden da ligen , wodurch
bey allen , so dise Verwirrung sehen , ein übler Eintruck von der besor-
gung des Reichenauer Convents Erfolgen därffte : Erachtet Administra¬
tor , ohne unterthänige Maaßgab , räthlich zu seyn , das für Einrichtung
der Bibliothec gesorgt und deßwegen anvorderist allhiesige PP . Missio-
narii , ob Sie hirzu Einen lust bezaigten , schrifftlich angefragt = im
verwaigerungs fahl aber Et wann ein genugsam Erfahrner Religiös aus
Einem Mendicanten Orden , oder da die Kosten villeicht auf Eins
hinaus lauffen würden , Ein Petriner , welcher bey dermahliger ge¬
ringer anzahl deren PP . Missionarien auch Etwann im Beichtstuhl
sein könte , zu Einrichtung der Bibliothec in bälde , weilen dises ge-
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schafft im winter nicht kann unternommen werden , anhero abgeordnet
werden möchte.

Reichenau den 29 febr . 1768 . Joan . Ignat . Weltin.
Administrator.

Quelle : Eeichetiauer Akten des Erzbisch öfliehen Ordinariats in Fr ei¬
lt arg i. Br.

+ Joh . Enhueber leiht Handschriften nach Regensburg , 1781—1787.

Kopie des Originals : loses Blatt in cod. 1098 des Gen. Land . Arch.
als fol . 147 bezeichnet:

Nos Frobenius Dei et Apostolicae Sedis gratia Abbas ad S. Em-
meramum Ratisbonae et S. R . I . Princeps

Praesentibus promittimus , ac profitemur , quod  Codices  Mss . conti-
nentes opera Rhabani Mauri sequentia:  Aug.

in Genesin et Exodum , XLIX
in Librum Numerorum , CXV
in Regum Libros , CXXI
in Esther et Iudith , LXXV
in Iobum , CXCIII
in Danielem , CCYIII
in Ioannem , ac demum CIC
de sermonum proprietate et rerum mystica significatione seu de

uniyerso libros XXII XCVI . LXVIII
in celeberrima bibliotheca Augiae divitis 1) servatos et singulari gratia
Rev . ac Cels . DD . Episcopi ac S. R . I . Principis Constantiensis . . . ad
C. Ioannem Baptistam Enhueber p. t . Priorem nostrum pro nova edi-
tione omnium celebris illius scriptoris operum missos sollicite custo-
dire , et post diligentem ineditorum descriptionem vel editorum cum
impresso collationem fideliter et absque laesione aut mutilatione cum
debita gratiarum actione ad eandem bibliothecam restituere velimus , ac
restituemus.

In cujus prornissionis fidem atque securitatem praesentes literas
propria manu subscribimus , et sigillo nostro communimus.

Datum ad S. Emmeramum Ratisbonae die 17. Iunii 1781 . Frobenius.
Enhueber hat die ihm geliehenen Handschriften mit Rotstift pagi¬

niert ; die Nummern der verliehenen codd. Aug . sind von mir in der
obenstehenden Liste beigefügt.

divititis  Text.
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Wie lange sich die Büchgabe der entliehenen Hss . hinauszog , zeigt
der folgende Auszug des Briefwechsels 1) zwischen dem Bibliothekar Jo¬
hann Weltin und Enhueber . Erhalten in den Enhueberiana cod. Mon.

lat . 15024 fasc . 95. Noch ehe die Sendung an Enhueber abging , richtete
er eine neue Bitte an Weltin:

cPetijsti . . . ut liac occasione pariter mittantur opera Walafridi
Strabonis Abb . Aug . et praeeipue Commentaria in libros quinque Moysis.
Ast haec non adsunt . Quae apud nos exstant ; sunt sequentia : Expositio
Psalmorum a I usque LXXVII inclus . Glossa in Epistolas Iacobi et
Petri , excerpta in Epistolas Joannis et Judae. (Dazu vgl. S. 78, 1.)

Am 24 . Aug . 1781 meldet Weltin nach Regensburg:
daß entlichen die schon lang anbegehrten Manuscript wircklich

von hier sicher naclier Constanz dem Ordinarj Landgut Heer mit Namen
Georg Strasser (der ersten Montag ab den' 27 Augusti nacher Augspurg
abreiset ) übergeben worden sind ; diser wird alsdann alles weitere nacher
regenspurg spediren , daß ich also nicht zweifle , Ew . Hocliw . werden
innerhalb 4 wochen lengstens dise kostbahre Schriften bey banden haben,
worüber mich zu berichten gehorsamst bitte.

Erst nach dreieinhalb Jahren meldete sich der Entleiher wieder mit

der Anfrage nach dem Schicksal der Codices:
15 Merzen 1785

Es sind allbereit 3% Jahr verflossen , da Ich die Ehre hatte , von
Ew . Hochw . einen legschein wegen 10 Codicibus MS (: So auf hiesiger
Bibliothec ex gratissima Licentia Celsissimi nostri Ordinarij angelehnt
und anvertraut worden :) zu empfangen ; Nun aber wehrend dieser Zeit
kirnte nichts erfahren , wie diese benuzet worden seyen ? oder wie solche
gedient haben mächten ? Und da Ich schon einige Mahl dessen bin er¬
innert , auch nachzufragen und wegen anhofender restitution mich zu er¬
kundigen befelchet worden , so werden Ew . Hochw . ihrem Diener nicht

1) In ihm liegt auch eine cSpecificatio Manuscriptorum membr . Hrabani
Mauri Abb. ex Bibliotheca Augiensi , quae mihi (Enhuebero)  una cum codicibus ex
Augia divite submissa fuit , manu P. R. D. Ioannis Ignatii Weltin Decani et Mis-
sionis Augiensis Administratoris subscripta ' . Danach sollte Enhueber auch cod. LYII
gesandt werden : fSed deprehendi eum non continere librum Hrabani de Universo,
sed librum Originum Isidori scriptumque esse codicem non sec. IX sed VIII, quod
ex charactere Merowingico satis patet . Venerandae certe antiquitatis codex, lectu
autem difficilis ' . Zu CXCIII : cIste commentarius in Iobum non est Hrabani , sed
cujusdam Philippi presb . nec nomen Hrabani in cod. manu primaria scriptum est,
sed tantum exterius in aperculo , manu s. XVI' . Die Handschriften tragen schon
(23. Aug. 1781) die heutige Zählung , nicht mehr die des Gerbert -Katalogs.
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verübeln , daß hierüber eine gütigiste antworth erwarthe , umb diese an
ende und orth aufweisen zu können.

Endlich am 11. Februar 1787 konnte Weltin den Empfang der
zurückgesandten Hss ., die ihm ferst den 6. Februari zu banden gereicht'
wurden , bestätigen mit dem Ausdruck seiner Befriedigung , falls cdiese
Schriften zu vorgestecktem Ziel gedient haben 1) . . .

+ Ph . W . Gercken 1779 — 82

sah bei seinem Besuch der Reichenau , Reisen durch Schwaben . . . in dm
Jahren 1779 —1782 {Stendal 1783 1163 —165) , folgende historische Hand-

Hermanni Contracti Chronicon . . . hierbei ist ein kleines Chroni-
con de Guelfis angeheftet , so aber nur ein Codex chartac . und im An¬
fange defect ist. [Historia Welforum Weingartensis 819—1167]  CLXXV

Godefridi Viterbensis Chronicon , (vocat .) Pantheon , cod . membr.
perantiquus in 4 t0  nach der Beschreibung des vorgedachten Catalo ^ i.2)

Necrologium Augiense , so von Anno 830 anfängt , aber nach S. Bla¬
sius an den Fürsten zur Geschichte des Benedictinerordens . . . versandt
war. 3) Zürich hist . 27

Conradi Bar . de Cimbern . . . Carmen . Cod. membr . Saec . XI in
Fol . worin ferner Vita S. Vdalrici Ep . . . . und noch mehr andere Vitae
et Passiones . . . vorhanden sind . Ein starker Codex . LXXXIV f. 148

1) Enhuebers Ausgabe kam nicht zustande . In den Enhueberiana der Hof-
und Staatsbibliothek München sind seine Vorarbeiten vereinigt . Zu Weltins Ant¬
wort S. 77, 9 v. oben : Aug . CXCII . CXXXV , 2. Teilhandschrift . -Die Hss . LXXXIII.
CLXXX . V. CLXXVIII . CCXXXI wären für diese Frage auch noch in Betracht
gekommen . Aug . CCXXXI enthält einen Kommentar zu Levit . Gen . Exodus , der
dem Walahfridschen Kommentar Sangall . 283 verwandt ist.

2) fDen Codicem selbst habe ich nicht gesehen , weil man ihn
nicht finden konnte , indem die Handschriften nicht nach dem Cata-
logo in der Ordnung aufgestellet waren ' . Nach dieser Beschreibung könnte
es sich nicht um die Papierhandschrift 133 Gottfridi Vit . Speculum regum und
den Catalogus regum (XV . Jahrh .) handeln , sondern um einen älteren codex des
Pantheon , der nicht mehr vorhanden ist . Auch Ziegelbauer kennt nur die Pa¬
pierhandschrift . Vielleicht beruht aber auch die Angabe Gerckens auf Irrtum
oder Verwechslung . Vgl . Holder Katal . VI 21)1 zu Aug . 133.

3) Möglich wäre , daß von St . Blasien die Handschrift nicht mehr zurückkam.
Im Katalog 1791 wird sie zwar verzeichnet , doch als fehlend angeführt . — Im Gen.
Land . Arcli . cod . 1097 f. 41811'. gibt es eine Kopie des Nekrologiums : compendium
Necrologij nostri Augiensis antiquissimi sub Erlebaldo . . . conscripti a . 825 circiter.

Schriften: Aug.
CCXXXIIReginonis Chronicon
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Fascicülus teinporum 4. Eine teutsche Uebersetzung , so im J . 1439
verfertiget war . 91

Iosephus de bello Iudaico . . . LXXXII
Petri Comestoris historia scholastica CXXXVIII •CLXX

Poggii Facetiae 132
Chronicon Germanic . Abbatiae Augiensis usque ad 1454 . Freib . 15
lob . Egonis . . . Armales Augienses , de Yiris illustr.

Gen . Land . Arch . 1100

Außer fvielennicht einzeln angeführten , andern *alten Codicibus 9
sah Gercken ein:

Gregorii bomiliae LXXI . CXLV . CC. CCXXI
Isidori Ep . Hispalensis Lib . de officiis . . . saec . VIII sive initio IX.

literis Merowingicis scriptus CCXXIX
Schwerlich sah- Gercken noch die nach St . Blasien verkauften Hand¬

schriften : sie hätte er vor allen zuerst nennen müssen . Es ist wohl mög¬
lich, daß sie noch im Katalog standen , aber schon nach St . Blasien ab¬
gegeben waren . Übrigens nennt Gercken hier durchaus nicht die wert¬
vollsten Hss .; es kam ihm offenbar lediglich auf Historie und Annalistik an.

+ P. Moriz Hohenbaum van der Meer (1787)

f wurde im Jahre 1787 vom Bischöfe von Constanz , Maximilian v. Rodt , ein¬
geladen , . . . die ehemalige Klosterbibliothek von Reichenau zu besichtigen ' .

Sie enthielt 272 Pergamenthandschriften , 164 Papiercodices . Auch
die Fragmente der Einbände fielen P . Moriz auf.

'Einige Codices waren dem bischöflichen Archiv übergeben wor¬
den, das aber bis auf Neugart allen Gelehrten vollkommen unzugäng¬
lich blieb . Pater Moriz nahm eine Abschrift des Catalogs der Biblio¬
thek ' . Seine Arbeit: cDissertatio brevis in bibliothecam manuscriptorum
Augiae Divitis ejusque catalogum authore R . P . Ianuario Stahl mo-
nacho Augiensi renovatum et auctum . Mscr . 1787' 1) soll in Einsiedeln
liegen. 1914 von P . Gabriel Meier vergeblich für P . Lehmann in Bi¬
bliothek und Archiv von Einsiedeln gesucht . Vgl. M . B . K . 1 230 Anm . l.
Vgl. J . A . Mayer im Freiburger Diöc . Archiv XI 1877 S. 23.

Katalog von 1791,

Die Hof - und Landesbibliothek Karlsruhe besitzt als cod. Karlsr . 1334
die Kopie 2) eines

1) Wohl die Kopie , die sich in Einsiedeln befinden soll.
2) Als das weist sich das lieft durch sinnlose Schreibfehler wie durch die
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fCatalogus Manuscriptorum membranaceorum Bibliothecae Augiae
Divitis renovatus et auctus 1791 abs P . I . N . B.'

Der unbekannte Verfertiger hält sich an alphabetische Verzeichnung
des Stoffes, tveshalb er etliche Male die gleiche Nummer fehlerhafter Weise
doppelt an anderer Stelle nochmals angibt . Eine spätere Hand hat die
Versehen, die sich der Verfasser zu schulden kommen ließ , hinter dem
Katalog zusammengestellt . Aus dieser Zusammenstellung scheint hervor-
zugehn , daß das Verzeichnis bei der Übergabe der Hss . nach Karlsruhe
zur Nachprüfung benutzt ivurde . Die Nummern 65. 208 . 247 fehlten da¬
mals schon : fB . Boncasiae Vita , CGLXVI1F . Bereits der Verfasser
oder der Kopist schrieb bei : *Mangelt *. Dann das bekannte Necrolo -'
gium Augiense sub abbate Erlebaldo conscriptum und die Regula
Benedicti , item modus Confoederationis inter San Blasianos et Augi-
enses etc., beide Hss . jetzt in Zürich . Sie lagen dem Verfasser des Kata¬
logs noch vor. 1) Vermutlich entstand dieses alphabetische Verzeichnis auf
der Grundlage des Katalogs von Gerbert . Form , Alter , Nummer der Hss.
ivird in besonderen Rubriken verzeichnet . Zum Schluß des Heftes die
Bemerkungen:

In antiquiore Catalogo St . Blasiano sunt universim inscripti Co¬
dices 268 . In Catalogo de Anno 1724 . sunt 272.

Ein zweites ähnliches Heft , cod. Karlsr . 1335, zählt die Papierhand¬
schriften auf , doch nach ihren heutigen Nummern , der Größe nach,
nicht alphabetisch . Auch dieser Katalog ivird dem praktischen Zivcck bei
der Ubergäbe gedient haben . Ohne Verfasser und Jahr , Titel:

fCatalogus Manuscriptorum papyraicorum in Bibliotheca principalis
Monasterii Augiae Divitis.

Keines der Verzeichnisse hat tvissenschaftlichen Wert.

Bezeichnung fCopia ' auf der ersten Seite aus . Lateinisch verfaßt . cDie Zeitbe¬
stimmungen nicht zuverlässig ' schreibt der Benützer des Katalogs , 0 . Abel , Arch.
f. alt . deutsche Geschichtkunde XI 1858 S. 784.

1) Bei M. Gerbert hat diese Hs . die Nummer CCLXVII , das Necrologium die
Nummer CXVII1 , die Regula Benedict ! Nummer CCXXXV.
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